



6. oktober 2016

EM2016/34

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udføre en undersøgelse af bæredygtig græsning. Undersøgelsen skal fokusere på græsningsarealer, som i dag anvendes til dyrehold samt arealer i umiddelbar tilknytning hertil, og vurdere, hvor stort et husdyrhold vegetationen kan bære, således, at der sikres en optimal produktion på lang sigt. Undersøgelsens resultater skal fremlægges under FM2018.

(Medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksen, Siumut)

Medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksen, Siumut har fremsat forslag til Inatsisartutbeslutning om en undersøgelse af bæredygtig græsning, og det vil vi komme med en udtalelse om.

Vi skal bestræbe os på, så vidt muligt, at blive selvforsynende med kødprodukter, og så hvis vi skal have selvstændighed som målsætning, er det nødvendigt, at landet bliver selvforsynende med produkter, der er forarbejdet af befolkningen.

Fåreavl er etableret af familier i Sydgrønland, som er blevet drevet som erhverv i flere generationer.

Fåreholderne, hesteavlerne, rensdyrfarmerne og kvægavlerne har oparbejdet værdifulde erhvervs erfaringer, og der er ligeledes oparbejdet erfaringer med hesteavl i Sydgrønland. Vi mener at, såfremt husdyrdriften skal være solidt, er det nødvendigt med et tilsvarende erfaringsgrundlag, der skal bruges til omhyggelig planlægning af husdyravl.

Hvis der fortsat skal være en bæredygtig husdyravl i fremtiden, er græsningsområdernes tilstand og bæreevne fundamental og skal undersøges grundigt.

Husdyr avl er udviklet som erhverv gennem mange år, og hvis der skal ske en yderligere udvikling er det nødvendigt med subsidier for at støtte op om forbedringer af brugen af græsningsområderne, og det bør undersøges omhyggeligt. Produktionen af landbrugsprodukter har ligeledes udviklet sig til et erhverv, hvor mange mennesker er afhængige af den, hvor de arbejder for føden, derfor mener vi at der skal være omhyggelig planlægning, da der gælder bevarelse af arbejdspladser.

Det er blevet os oplyst, at der er ren avl i Sydgrønland, og der er blevet så mange dyr efterhånden, at det skorter med græsningsarealer, og vi kan selvfølgelig ikke bekræfte påstanden, men vi får løbende indberetninger om disse forhold. Vi ønsker at der sker en monitoring af ren i Sydgrønland for at sikre at disse dyr har passende græsningsarealer, for det er også vigtigt at dyr bør beskyttes der hvor de lever.

Forslaget har til formål at sikre, at grundlaget for græsningsarealerne nok til at dyrehold kan leve af det.

Derfor er det yderst beklageligt at Naalakkersuisut afslår forslaget, og det ser ud som om at afslaget ikke er på et tilstrækkeligt gennemtænkt grundlag.

Hans Enoksen